
ŽALUDOVÉ PEXESO 

Co budeme potřebovat 
• Žaludové kloboučky 

• Tempery a štětec nebo akvarelové pastelky různých barev 

• Kus bílého prostěradla (či jiná kontrastní podložka pro větší přehlednost při hře) – 
není nutné, lze hrát i např. na pařezu 

 Jak na to 
Nejprve je potřeba dobře znát les, kam chodíme na podzim na procházku, jelikož 
budeme potřebovat spoustu žaludových kloboučků. Nejlepší je na tuhle hru DUB 
ČERVENÝ, protože má velké kloboučky, ale vystačíme si i s jinými druhy dubů (zimní, 
letní). Kloboučky se snažíme hledat, pokud možno, podobně veliké. 

Druhý krok je ještě jednodušší – vnitřky kloboučků vybarvíme temperami nebo 
akvarelkami. Je nutné mít vždy dva kloboučky se stejnou barvou, abychom si později 
mohli zahrát pexeso. Tvořivější děti mohou zkusit doprostřed vnitřku kloboučku i něco 
nakreslit. Případně to jde měkčí tužkou nebo lihovou fixou (například kolečko nebo 
křížek). 

Nakonec si spočítáme, kolik máme dvojic, obrátíme žaludy stopkou nahoru a směle 
můžeme hrát pexeso. 

 

 

 

 

 

Co se u toho naučíme 
• V první řadě uvažovat v rámci hry pexesa. 

• Pexeso nás ale motivuje i k porovnávání jednotlivých barev či tvarů na vnitřku 
kloboučku a použití vylučovacích metod. 

• Procvičujeme si i paměť. 



• Počítání, pokud si na závěr své dvojice sečteme (nebo opět porovnávání, v 
případě že ze získaných žaludů uděláme řady). 

• Z hlediska jemné motoriky si procvičíme špetkový úchop (je důležitý pro psaní), 
jelikož se žaludový klobouček obrací nejlépe za stopku. 

• Zjistíme, kde se v přírodě v našem okolí vyskytují duby a že mohou být i různé 
druhy. 

  

Autorka hry: Petra Šmejkalová 

 


	ŽALUDOVÉ PEXESO
	Co budeme potřebovat
	Jak na to
	Co se u toho naučíme

